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MikMikää on rikos?on rikos?

Rikos on rangaistavaksi sRikos on rangaistavaksi säääädetty teko.detty teko.
Rikoksen tekijRikoksen tekijää on aina ihminenon aina ihminen
Rikokseen syylliseksi voidaan tuomita Rikokseen syylliseksi voidaan tuomita 
ainoastaan teosta, joka teon tekohetkellainoastaan teosta, joka teon tekohetkellää
oli soli säääädetty rangaistavaksi (ns. ldetty rangaistavaksi (ns. laillisuusaillisuus--
eli eli legaliteettiperiaatelegaliteettiperiaate))
SekSekää rikosoikeudellista vastuuta koskevat rikosoikeudellista vastuuta koskevat 
yleiset edellytykset ettyleiset edellytykset ettää yksittyksittääiset iset 
kriminalisoinnit siskriminalisoinnit sisäältyvltyväät rikoslakiint rikoslakiin..



Teko on oikeudenvastainen Teko on oikeudenvastainen –– teolla ei ole teolla ei ole 
oikeuttamisperustettaoikeuttamisperustetta
TekijTekijää on syyntakeinen. Syyntakeisuus edellytton syyntakeinen. Syyntakeisuus edellyttääää, ett, ettää

teko on tahallinen (tekijteko on tahallinen (tekijää on tarkoittanut aiheuttaa syntyneen on tarkoittanut aiheuttaa syntyneen 
seuraamuksen tai pitseuraamuksen tai pitäänyt seurauksen syntymistnyt seurauksen syntymistää varmana tai varmana tai 
varsin todennvarsin todennääkkööisenisenää) tai) tai
teko on tuottamuksellinen (tekijteko on tuottamuksellinen (tekijään huolimattomuutta, jossa n huolimattomuutta, jossa 
tekijtekijää on rikkonut olosuhteiden edellytton rikkonut olosuhteiden edellyttäämmääää ja hja hääneltneltää
vaadittavaa huolellisuusvelvoitetta tilanteessa, jossa hvaadittavaa huolellisuusvelvoitetta tilanteessa, jossa hään olisi n olisi 
kyennyt sitkyennyt sitää noudattamaan)noudattamaan)
tapaturmaisestatapaturmaisesta teosta ei rangaistateosta ei rangaista

Teko tTeko tääyttyttääää jonkin rikoslaissa mainitun rikoksen jonkin rikoslaissa mainitun rikoksen 
tunnusmerkisttunnusmerkistöönn

Milloin jokin teko on rikos?Milloin jokin teko on rikos?



Vaikka teko tVaikka teko tääyttyttääisi rikoksen tunnusmerkistisi rikoksen tunnusmerkistöön, saattaa n, saattaa 
tekijtekijää jjääääddää vaille rangaistustavaille rangaistusta
HHäättäävarjeluvarjelu

Puolustusteko, joka on tarpeellinen jo aloitetun tai vPuolustusteko, joka on tarpeellinen jo aloitetun tai väälittlittöömmäästi sti 
uhkaavan oikeudettoman hyuhkaavan oikeudettoman hyöökkkkääyksen torjumiseksi. yksen torjumiseksi. 
Puolustajan teko ei kuitenkaan saa ylittPuolustajan teko ei kuitenkaan saa ylittääää sitsitää, mit, mitää on on 
kokonaisuutena arvioiden pidettkokonaisuutena arvioiden pidettäävvää puolustettavana.puolustettavana.

PakkotilaPakkotila
Pakkotilalla tarkoitetaan tilannetta, jossa jonkin edun Pakkotilalla tarkoitetaan tilannetta, jossa jonkin edun 
suojaamiseksi pakottavalta vaaralta, joudutaan uhraamaan suojaamiseksi pakottavalta vaaralta, joudutaan uhraamaan 
jokin toinen etu. jokin toinen etu. 
Uhratun edun tulee olla pelastettua etua pienempi.Uhratun edun tulee olla pelastettua etua pienempi.

Milloin rikos on oikeutettu?Milloin rikos on oikeutettu?



Syyntakeisuudella tarkoitetaan sitSyyntakeisuudella tarkoitetaan sitää, , 
ettettää tekijtekijää on teon hetkellon teon hetkellää niin kypsniin kypsää ja terve, ja terve, 
ettettää hhäänen voidaan katsoa vastaavan teostaan.nen voidaan katsoa vastaavan teostaan.

LLäähthtöökohtaisesti jokainen 15 vuotta tkohtaisesti jokainen 15 vuotta tääyttyttäänyt henkilnyt henkilöö on on 
syyntakeinen.syyntakeinen.
Syyntakeisuutta voidaan tarvittaessa tutkia tuomioistuimen Syyntakeisuutta voidaan tarvittaessa tutkia tuomioistuimen 
mmäääärrääyksellyksellää mielentilatutkimuksessamielentilatutkimuksessa, jonka suorittaa , jonka suorittaa 
terveydenhuollon oikeusturvakeskusterveydenhuollon oikeusturvakeskus..
SyyntakeetonSyyntakeeton on henkilon henkilöö, , 

joka teon tekohetkelljoka teon tekohetkellää ei kykene mielisairauden, syvei kykene mielisairauden, syvään n 
vajaamielisyyden tai vakavan mielenterveyden tai tajunnan hvajaamielisyyden tai vakavan mielenterveyden tai tajunnan hääiriiriöön n 
takia ymmtakia ymmäärtrtäämmääään tekonsa tosiasiallista luonnetta tai sen n tekonsa tosiasiallista luonnetta tai sen 
oikeudenvastaisuutta. oikeudenvastaisuutta. 
Syyntakeeton henkilSyyntakeeton henkilöö ei vastaa teostaan rikosoikeudellisesti. ei vastaa teostaan rikosoikeudellisesti. 

Alentunut syyntakeisuus: Alentunut syyntakeisuus: 
syyntakeisuuden edellytys tsyyntakeisuuden edellytys tääyttyy henkilyttyy henkilöön kohdalla vain osittain. n kohdalla vain osittain. 
NNääississää tapauksissa tekijtapauksissa tekijääää voidaan rangaista normaalia lievemmvoidaan rangaista normaalia lievemmäällllää
rangaistusasteikolla.rangaistusasteikolla.

TekijTekijään syyntakeisuusn syyntakeisuus



HHäättäävarjelun liioittelu varjelun liioittelu 
lläähthtöökohtaisesti rangaistavaa. kohtaisesti rangaistavaa. 
HenkilHenkilöö vapautetaan rangaistuksesta, jos olosuhteet olivat sellaiset, evapautetaan rangaistuksesta, jos olosuhteet olivat sellaiset, ettei ttei 
tekijtekijäältltää kohtuudella voinut vaatia muunlaista suhteutumista.kohtuudella voinut vaatia muunlaista suhteutumista.

Voimakeinojen kVoimakeinojen kääytytöön liioittelun liioittelu
virkamiehen virkatehtvirkamiehen virkatehtääviviää hoitaessaan khoitaessaan kääyttyttäämistmistää liiallisista voimakeinoista. liiallisista voimakeinoista. 
rangaistuksesta vapautetaan, jos hrangaistuksesta vapautetaan, jos hääneltneltää ei kohtuudella olisi voinut olettaa ei kohtuudella olisi voinut olettaa 
muunlaista suhtautumista.muunlaista suhtautumista.
Esimiehen kEsimiehen kääskysky on anteeksiantoperusteon anteeksiantoperuste

voidaan tietyissvoidaan tietyissää tapauksissa soveltaa sotilaan tai rajavartiolaitoksen sotilasvitapauksissa soveltaa sotilaan tai rajavartiolaitoksen sotilasvirassa rassa 
olevan henkilolevan henkilöön oikeudenvastaiseen tekoonn oikeudenvastaiseen tekoon

KieltoerehdysKieltoerehdys tarkoittaa sittarkoittaa sitää, ettei tekij, ettei tekijää ole ymmole ymmäärtrtäänyt tekoaan nyt tekoaan 
oikeuden vastaiseksi. Toimii anteeksiantoperusteena, jos oikeuden vastaiseksi. Toimii anteeksiantoperusteena, jos 

lain sislain sisäältltöö on ollut erityisen vaikeaselkoinen, on ollut erityisen vaikeaselkoinen, 
ssäääännnnööksen julkistaminen on ollut puutteellista taiksen julkistaminen on ollut puutteellista tai
henkilhenkilöö on saanut viranomaiselta von saanut viranomaiselta väääärrääää tietoa.tietoa.

AnteeksiantoperusteetAnteeksiantoperusteet



Rikoksen yritysRikoksen yritys
Rikoksen yritys on kyseessRikoksen yritys on kyseessää, jos rikoksen tekij, jos rikoksen tekijään toiminta keskeytyy ja osa rikoksen n toiminta keskeytyy ja osa rikoksen 
tunnusmerkisttunnusmerkistööststää jjääää ttääyttymyttymäättttää..
YrityksestYrityksestää rangaistaan, jos yritys on erikseen kyseisessrangaistaan, jos yritys on erikseen kyseisessää ssääääddööksessksessää kriminalisoitu.kriminalisoitu.

YllytysYllytys
Yllytys tarkoittaa sitYllytys tarkoittaa sitää, ett, ettää joku taivuttaa toisen tahallaan rikokseen tai sen joku taivuttaa toisen tahallaan rikokseen tai sen 
rangaistavaan yritykseen.rangaistavaan yritykseen.
YllyttYllyttääjjää tuomitaan kuten rikoksen tekijtuomitaan kuten rikoksen tekijää..

OsallisuusOsallisuus
Jos kaksi tai useammat ovat tehneet yhdessJos kaksi tai useammat ovat tehneet yhdessää tahallisen rikoksen, rangaistaan kutakin tahallisen rikoksen, rangaistaan kutakin 
rikoksen tekijrikoksen tekijäännää..

Avunanto ja edistAvunanto ja edistääminenminen
Avunantoon syyllistyy henkilAvunantoon syyllistyy henkilöö, joka ennen rikosta tai sen aikana neuvoin, toimin tai , joka ennen rikosta tai sen aikana neuvoin, toimin tai 
muilla tavoin auttaa toista rikoksen tai sen rangaistavan yritykmuilla tavoin auttaa toista rikoksen tai sen rangaistavan yrityksen tekemisesssen tekemisessää..
Avunantoon syyllistynyt tuomitaan samasta rikoksesta kuin pAvunantoon syyllistynyt tuomitaan samasta rikoksesta kuin päääätekijtekijää, mutta rangaistus , mutta rangaistus 
mmäääärräättääään lievennetyn asteikon mukaan.n lievennetyn asteikon mukaan.
Myös rikoksen edistäminen on rikos. Eroa avunannon ja edistämisen
välillä on vaikea määritellä. Avunanto on konkreettista,

VVäälillinen tekolillinen teko
Välillisestä tekemisestä on kyse silloin, kun rikoksentekijäksi taivutellaan henkilö, joka 
ei voi itse joutua rikosvastuuseen, esimerkiksi alaikäinen
Tällöin rikokseen taivuttelija voi saada täyden rangaistuksen, mutta välillinen tekijä ei 
saa rangaistusta

Muut rikolliset teotMuut rikolliset teot



Rangaistusten perimmRangaistusten perimmääinen tarkoitus on rikosten estinen tarkoitus on rikosten estääminenminen
Rangaistusten yleisestRangaistusten yleisestäävväällllää vaikutuksella vaikutuksella tarkoitetaan, etttarkoitetaan, ettää itse itse 
rangaistusten olemassaolo ehkrangaistusten olemassaolo ehkääisee rikoksia.isee rikoksia.
Rangaistusten erityisestRangaistusten erityisestäävväällllää vaikutuksellavaikutuksella tarkoitetaan sittarkoitetaan sitää, ett, ettää
kkäärsitty rangaistus estrsitty rangaistus estääää rikoksen tekijrikoksen tekijääää uusimasta rikostaan. uusimasta rikostaan. 

Tuomioistuin pTuomioistuin päääättttääää kunkin tapauksen yhteydesskunkin tapauksen yhteydessää
rangaistuksen lajin ja rangaistuksen lajin ja 
rangaistusasteikon sisrangaistusasteikon sisäältltää etsii oikeanasteisen rangaistuksen eli etsii oikeanasteisen rangaistuksen eli mittaa mittaa 
rangaistuksenrangaistuksen. . 

Joissakin tapauksissa tuomioistuin voi jJoissakin tapauksissa tuomioistuin voi jäättttääää rangaistuksen rangaistuksen 
tuomitsematta tuomitsematta –– rikos on vanhentunut, ei nrikos on vanhentunut, ei nääyttyttöäöä tai se on niin tai se on niin 
vväähhääineninen
Rangaistuksen mRangaistuksen määäärrääääminen tehdminen tehdääään oikeudenkn oikeudenkääynnissynnissää sen jsen jäälkeen lkeen 
kun tuomioistuin on tehnyt ratkaisunsa kun tuomioistuin on tehnyt ratkaisunsa 

tekijtekijään syyllisyydestn syyllisyydestää, , 
soveltuvasta teonkuvauksesta seksoveltuvasta teonkuvauksesta sekää
teon tteon töörkeysasteesta.rkeysasteesta.

Rikosoikeudelliset Rikosoikeudelliset 
seuraamuksetseuraamukset



Rangaistusta koventavat tekijRangaistusta koventavat tekijäätt

rikollisen toiminnan suunnitelmallisuusrikollisen toiminnan suunnitelmallisuus
rikoksen tekeminen vakavien rikosten tekemistrikoksen tekeminen vakavien rikosten tekemistää
varten jvarten jäärjestrjestääytyneen ryhmytyneen ryhmään jn jääsenensenenää
rikoksen tekeminen palkkiota vastaanrikoksen tekeminen palkkiota vastaan
rikoksen kohdistaminen kansalliseen, rikoksen kohdistaminen kansalliseen, 
rodulliseen, etniseen tai muuhun sellaiseen rodulliseen, etniseen tai muuhun sellaiseen 
kansanryhmkansanryhmääään kuuluvaan henkiln kuuluvaan henkilöööön tn täähhään n 
ryhmryhmääään kuulumisen perusteellan kuulumisen perusteella
tekijtekijään aikaisempi rikollisuus, jos sen ja uuden n aikaisempi rikollisuus, jos sen ja uuden 
rikoksen suhde rikosten samankaltaisuuden rikoksen suhde rikosten samankaltaisuuden 
johdosta tai muuten osoittaa tekijjohdosta tai muuten osoittaa tekijäässssää ilmeistilmeistää
piittaamattomuutta lain kielloista ja kpiittaamattomuutta lain kielloista ja kääskyistskyistää. . 



Rangaistusta lieventRangaistusta lieventäävväät tekijt tekijäätt
rikoksen tekemiseen vaikuttanut huomattava painostus, rikoksen tekemiseen vaikuttanut huomattava painostus, 
uhka tai muu sen kaltainen seikkauhka tai muu sen kaltainen seikka
rikokseen johtanut voimakas inhimillinen myrikokseen johtanut voimakas inhimillinen myööttäätunto tunto 
taikka poikkeuksellinen ja taikka poikkeuksellinen ja ääkkiarvaamaton houkutus, kkiarvaamaton houkutus, 
asianomistajan poikkeuksellisen suuri myasianomistajan poikkeuksellisen suuri myööttäävaikutus tai vaikutus tai 
muu vastaava seikka, joka on ollut omiaan muu vastaava seikka, joka on ollut omiaan 
heikentheikentäämmääään tekijn tekijään kykyn kykyää noudattaa lakianoudattaa lakia
tekijtekijään ja asianomistajan vn ja asianomistajan väälilllillää saavutettu sovinto, saavutettu sovinto, 
tekijtekijään muu pyrkimys estn muu pyrkimys estääää tai poistaa rikoksensa tai poistaa rikoksensa 
vaikutuksia taikka hvaikutuksia taikka häänen pyrkimyksensnen pyrkimyksensää edistedistääää
rikoksensa selvittrikoksensa selvittäämistmistää
rikos on tehty alle 18rikos on tehty alle 18--vuotiaana;vuotiaana;
avunanto rikokseen.avunanto rikokseen.



KohtuullistamisperusteetKohtuullistamisperusteet

Rangaistusta lieventRangaistusta lieventäävinvinää seikkoina seikkoina 
otettava huomioon myotettava huomioon myööss

TekijTekijäälle rikoksesta johtunut tai hlle rikoksesta johtunut tai häänelle nelle 
tuomiosta aiheutuva muu seuraustuomiosta aiheutuva muu seuraus
TekijTekijään korkea ikn korkea ikää, heikko terveydentila tai , heikko terveydentila tai 
muut henkilmuut henkilöökohtaiset olotkohtaiset olot
Rikoksen tekemisestRikoksen tekemisestää kulunut huomattavan kulunut huomattavan 
pitkpitkää aikaaika



SakkoSakko, joka m, joka määäärräättääään pn pääivivääsakkojsakkojäärjestelmrjestelmään mukaan.n mukaan.
RikesakkoRikesakko on rangaistus, jonka poliisi voi mon rangaistus, jonka poliisi voi määäärräättää tieliikennelain, tieliikennelain, 
ajoneuvolain ja vesiliikennelain vajoneuvolain ja vesiliikennelain väähhääisistisistää rikkomuksista.rikkomuksista.
VankeusrangaistusVankeusrangaistus voidaan mvoidaan määäärräättää joko elinkautiseksi tai mjoko elinkautiseksi tai määäärrääajaksi ajaksi 
(14 p(14 pääivivääststää 12 vuoteen). 12 vuoteen). 
Ehdollinen vankeus Ehdollinen vankeus on vaihtoehtoinen rangaistus ehdottoman on vaihtoehtoinen rangaistus ehdottoman 
vankeuden kanssa. vankeuden kanssa. 

Ehdolliseksi voidaan mEhdolliseksi voidaan määäärräättää enintenintääään kahden vuoden vankeusrangaistus.n kahden vuoden vankeusrangaistus.
Alle 18Alle 18--vuotiaan tekemvuotiaan tekemääststää rikoksesta tuomitaan ehdotonta vankeutta vain rikoksesta tuomitaan ehdotonta vankeutta vain 
poikkeuksellisesti.poikkeuksellisesti.
Ehdolliseen vankeuteen mEhdolliseen vankeuteen määäärräätylle asetetaan koeaika tylle asetetaan koeaika 

Yhdyskuntapalvelu on myYhdyskuntapalvelu on myöös ehdottoman vankeusrangaistuksen sijasta s ehdottoman vankeusrangaistuksen sijasta 
tuomittava rangaistus.tuomittava rangaistus.

Yhdyskuntapalvelun mYhdyskuntapalvelun määäärrääääminen edellyttminen edellyttääää, ett, ettää rikoksesta tuomittava rikoksesta tuomittava 
rangaistus on enintrangaistus on enintääään kahdeksan kuukautta ehdotonta vankeutta ja n kahdeksan kuukautta ehdotonta vankeutta ja 
tuomittu on antanut suostumuksensa.tuomittu on antanut suostumuksensa.

RangaistuslajitRangaistuslajit



NuorisorangaistusNuorisorangaistus on seuraamus, johon voidaan tuomita alle on seuraamus, johon voidaan tuomita alle 
1818--vuotiaana rikokseen syyllistynyt, jos:vuotiaana rikokseen syyllistynyt, jos:

Sakko on riittSakko on riittäämmäättöön rangaistus, mutta ehdoton vankeus ei ole n rangaistus, mutta ehdoton vankeus ei ole 
tarpeen.tarpeen.
Nuorisorangaistuksen kNuorisorangaistuksen kääyttyttöö on perusteltua tekijon perusteltua tekijään sosiaalisen n sosiaalisen 
selviytymisen edistselviytymisen edistäämiseksi ja uusien rikosten ehkmiseksi ja uusien rikosten ehkääisemiseksi.isemiseksi.

YhteisYhteisöösakkosakko on oikeushenkilon oikeushenkilöölle tietyistlle tietyistää nimetyistnimetyistää
rikoksista mrikoksista määäärräättttäävvää rakkorangaistus. Mrakkorangaistus. Määäärrääääminen minen 
edellyttedellyttääää::

Yksi tai useampi luonnollinen henkilYksi tai useampi luonnollinen henkilöö on tehnyt rikoksen on tehnyt rikoksen 
oikeushenkiloikeushenkilöön toiminnassa.n toiminnassa.
OikeushenkilOikeushenkilöön sisn sisäällllää ei ole ryhdytty riittei ole ryhdytty riittääviin toimenpiteisiin viin toimenpiteisiin 
kyseisen rikoksen ehkkyseisen rikoksen ehkääisemiseksi.isemiseksi.
YhteisYhteisöösakon tuomitseminen ei kuitenkaan ole riippuvaista siitsakon tuomitseminen ei kuitenkaan ole riippuvaista siitää, , 
voidaanko ketvoidaanko ketääään luonnollista henkiln luonnollista henkilöäöä asettaa syytteeseen tai asettaa syytteeseen tai 
tuomita rikoksesta.tuomita rikoksesta.

ErityisiErityisiää rangaistuslajejarangaistuslajeja



MenettMenettäämisseuraamuksetmisseuraamukset
rikoksen tekijrikoksen tekijää voidaan tuomita menettvoidaan tuomita menettäämmääään rikosvn rikosvääline sekline sekää rikoksesta rikoksesta 
saatu hysaatu hyööty valtiolle.ty valtiolle.

AjokieltoAjokielto
ElElääintenpitokieltointenpitokielto
MetsMetsäästyskieltostyskielto
ViraltapanoViraltapano
RikosrekisterimerkintRikosrekisterimerkintää

RikosrekisteriRikosrekisteriää pitpitääää yllyllää oikeusrekisterikeskusoikeusrekisterikeskus
Siihen merkitSiihen merkitääään ehdottomat ja ehdolliset vankeusrangaistukset sekn ehdottomat ja ehdolliset vankeusrangaistukset sekää
tietyt muut laissa stietyt muut laissa säääädetyt rangaistukset.detyt rangaistukset.
Tiedot poistetaan lakisTiedot poistetaan lakisääääteisen ajan kuluttua.teisen ajan kuluttua.
Rikosrekisterin tiedot ovat pRikosrekisterin tiedot ovat pääääasiassa salassa pidettasiassa salassa pidettääviviää..

Muita rikosoikeudellisia Muita rikosoikeudellisia 
seuraamuksiaseuraamuksia
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